
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 633 DEL 21/12/2022

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Sociali e Socio-Sanitari

Oggetto: PNRR  –  MISURA  1.1.4  “RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI”  MISSIONE  5  COMPONENTE  2    INVESTIMENTO  1.1  –  SUB 
INVESTIMENTO  1.1.4  -  PROGETTO  "SUPERVISIONE  DEL PERSONALE 
DELL'AREA  SERVIZI  ALLA  PERSONA  DELL'UNIONE  COMUNI  DEL 
SORBARA  E  DEL  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI,  SANITARI  E  PER 
L'INTEGRAZIONE  DEL  COMUNE  DI  MODENA".  AGGIUDICAZIONE  A 
FAVORE  DELLA  DITTA  STUDIO  APS  -  STUDIO  DI  ANALISI  SOCIO-
PSICOLOGICA S.R.L  (CUP  C44H22000190006 -CIG 9483971474)

il Responsabile del Servizio

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 107,109, 183;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4,13 e 

seguenti;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 11 e seguenti); 
 il vigente Codice di comportamento;
 il decreto del Presidente dell'Unione prot. n.2144 del 29.01.2020 con il quale è stato affidato 

l'incarico di responsabile Area Servizi alla Persona – Servizi Sociali e Socio Sanitari alla 
Dott.ssa Claudia Bastai. 

Viste:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 13/09/2017 recante “Convenzione per il 

trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  servizi  sociali  e 
socio-sanitari  da  parte  dei  Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San  Cesario  sul  Panaro. 
Approvazione”; 

• deliberazione  n.  80  del  16/11/2020 recante  “Modello  organizzativo  dell’area  servizi  alla 
persona. Provvedimenti”; 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  dell’Unione  n.  36  del  28/12/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024; 
• Consiglio dell’Unione n. 37 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 
• Giunta dell'Unione n. 14 del 21.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024; 



Richiamata la propria precedente determinazione n. 504 del 10/11/2022, così come modificata con 
determinazione n. 557 del 01/12/2022, esecutiva ai  sensi di  legge,  con la quale si stabiliva,  tra 
l'altro, 

• Di indire, anche in nome e per conto del Comune di Modena, apposita procedura di gara  
mediante la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016, per  
l’affidamento, a valere sulle risorse del PNRR, del servizio di supervisione  del personale  
dell’area servizi alla persona dell'Unione Comuni del Sorbara e del Settore Servizi Sociali,  
Sanitari e per l'integrazione del Comune di Modena;

• di approvare a tal fine il capitolato speciale dell'appalto relativo alla procedura suddetta  
nel testo che si allega al presente atto sotto la lettera a) per costituirne parte integrante,  
formale e sostanziale;

• di  dare  atto  che in  base  all'attività  istruttoria  condotta  dal  servizio,  il  valore  presunto  
complessivo  dell'appalto,  che  coincide  con l'importo  posto  a  base  di  gara, è  pari  a  €  
210.000,00  (iva  esente  ai  sensi  dell'art.  14,  comma  10,  della  L.  537/1993),  di  cui  €  
60.717,00 per l’ATS – Unione Comuni del Sorbara ed € 149.283,00 per l’ATS – Comune di  
Modena

•  di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., degli elementi essenziali del  
contratto:

• fine: aiutare gli operatori sociali ad assumere al meglio le funzioni esercitate nei confronti  
delle  persone e  dell’organizzazione,  a sostenere un esame critico della  propria attività,  
nella consapevolezza della pluralità dei metodi e dei percorsi possibili per la gestione dei  
problemi;

• oggetto:  affidamento  del  servizio  di  supervisione  del  personale  dell’area  servizi  alla  
persona dell' Unione Comuni del Sorbara e del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'integrazione del  
Comune di Modena;

• termini modalità e condizioni: indicati nel capitolato speciale d’appalto: 
•  modalità  di  scelta  del  contraente:  mediante  procedura negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  

comma  2,  lett.  B  del  D.lgs  50/2016  così  come  modificato  dalla  legge  120/2020  di  
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e dalla legge 108/2021 di conversione  
del nuovo decreto Semplificazioni 31 maggio 2021, n.77, con RDO sul portale Intercent-ER,  
invitando tutti gli operatori economici iscritti nella piattaforma regionale Intercent-ER e  
abilitati  alla  categoria  CPV 80511000-9   “Servizi  di  formazione  dei  dipendenti”con  il  
criterio  del  prezzo  fisso,  ex  art.95,  comma  7,  del  D.lgs.  50/2016  con   il  confronto 
concorrenziale  limitato ai soli profili qualitativi delle offerte mentre è azzerato il peso della  
componente “prezzo”; 

• durata: il contratto avrà la durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di avvio  
delle attività prevista indicativamente per il 01/01/2023;

• stipula:  la  stipula  dell'accordo  quadro  sul  portale  Intercent  –  ER  avverrà  da  parte  
dell'Unione del Sorbara  - in qualità di ente delegato all'espletamento della procedura di  
gara-  la stipula dei singoli contratti attuativi avverrà invece al di fuori dal portale;
 (...)

Preso atto che in data 03/12/2022 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla procedura in oggetto e che, secondo quanti risulta dalla Piattaforma 
SATER  della Regione Emilia Romagna, è pervenuta una sola offerta;

Vista la Determina n. 566 del 05/12/2022 con la quale il Responsabile dell’Area Organizzazione e 
Affari  generali  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  ha  nominato  la  Commissione  di  gara  per  la 
valutazione dell'offerta;

Dato atto che, in data 05/12/2022, dalle ore 15,00, il Seggio di gara, in seduta pubblica e virtuale, ha 
proceduto  con  l’esame  della  regolarità  della  documentazione  richiesta,  al  fine  di  procedere 



all’ammissione della ditta partecipante e subito dopo la Commissione ha proceduto con l’apertura, 
in seduta pubblica e virtuale, dell'offerta tecnica ed alla sua valutazione in seduta riservata; 

Visti i verbali di gara, trasmessi dal Servizio Unico Appalti  in data 13/12/2022 - rif. Prot. Int. n.  
27298, relativi alla procedura in oggetto, da cui si desumono i lavori del Seggio di gara e della 
Commissione Giudicatrice, nei quali si dà atto della regolarità della documentazione amministrativa 
presentata, dell'esito della valutazione tecnica dell'offerta pervenuta, dell'accettazione dell'importo 
posto a base di gara da parte del concorrente e si propone l'aggiudicazione a favore di Studio APS - 
Studio  di  analisi  socio-psicologica  s.r.l.  avente  sede  legale  in  Via  San Vittore,  38/a   -  Milano 
C.F./P.IVA: 08209090151 ;

Verificata  la  correttezza  formale  e  sostanziale  dell’iter  che  ha  portato  alla  proposta  di 
aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, in base agli esiti di gara di cui ai verbali riportanti la seduta di gara del 05/12/2022,  il 
servizio di supervisione del personale dell’area servizi alla persona dell'Unione Comuni del Sorbara 
e del Settore servizi sociali, sanitari e per l'integrazione del Comune di Modena per un periodo di 3 
anni a decorrere dal 01/01/2023 in capo a  Studio  APS - Studio di analisi socio-psicologica s.r.l. 
avente sede legale  in  Via San Vittore,  38/a   -  Milano C.F./P.IVA: 08209090151 al  prezzo di  € 
210.000,00 IVA esente (ai sensi dell'art. 14, comma 10, della L. 537/1993), di cui € 60.717,00 per 
l’ATS – Unione Comuni del Sorbara ed € 149.283,00 per l’ATS – Comune di Modena;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  diventerà  efficace  solo  una  volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando che in caso 
di  esito  negativo  dei  controlli  si  disporrà  la  revoca  dell’aggiudicazione  e  la  segnalazione 
all’A.N.A.C.; 

Dato atto:
• che si procederà alla stipula del contratto di accordo quadro con le modalità previste dall’art. 

32 del D. Lgs n. 50/2016 e che, ai sensi del medesimo Art. 32 comma 10 lettera b) non si 
applica  il  termine  dilatatorio  dei  35  giorni,  in  quanto  gara  relativa  ad  accordo  quadro, 
esperita tramite il mercato elettronico Intercent-ER;

• che la stipula dell'accordo quadro sul portale Intercent – ER avverrà da parte dell'Unione del 
Sorbara  - in qualità di ente delegato all'espletamento della procedura di gara-  mentre la 
stipula dei singoli contratti attuativi avverrà invece al di fuori dal portale;

• che  l'accordo  quadro,  stipulato  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  Capitolato  Speciale 
d'Appalto, sarà immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria, mentre lo sarà per 
l'Amministrazione solo dopo l'esecutività degli atti amministrativi, gli accertamenti previsti 
dalla normativa e la  stipulazione dei singoli contratti attuativi;

Visto lo schema di accordo quadro, che con il presente atto si approva, allegato sotto la lettera A) 
per costituirne parte integrante, formale e sostanziale;

Dato atto che la spesa per la realizzazione degli interventi oggetto di aggiudicazione è coperta dal 
finanziamento  di  €  210.000,00  assegnato  con  Decreto  Direttoriale  del  9.05  2022  del  Direttore 
Generale del MLPS al progetto presentato dall’Unione Comuni del Sorbara (in qualità di capofila) 
con il Comune di Modena in qualità di ATS associato  relativamente al sub investimento 1.1.4 
“Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e  prevenzione  del  fenomeno  del  burn  out  tra  gli  operatori 
sociali”;

Dato atto:
• che il CIG attribuito alla procedura in oggetto è 9208090440;



• che il CUP assegnato al progetto è  C44H22000190006;

• che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010;

• che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
della Legge 190/2012;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  dell'Area  Servizi  alla  persona,  che  nel  presente  atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto infine che:  
•  con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell'area servizi  alla persona 
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art.  
153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
•  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dei   verbali  di  gara  di  cui  in  narrativa  e  di  approvare  la  proposta  di 
aggiudicazione  del  servizio  di  supervisione  del  personale  dell’area  servizi  alla  persona 
dell'Unione Comuni del Sorbara  e del Settore servizi sociali, sanitari e per l'integrazione del 
Comune di Modena in capo allo Studio APS - Studio di analisi socio-psicologica s.r.l. avente 
sede legale in Via San Vittore, 38/a  - Milano C.F./P.IVA: 08209090151, alle condizioni tutte 
dell’offerta presentata in sede di gara, agli atti del Servizio;

2. di provvedere,  conseguentemente,  ai  sensi dell’art.  32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 
50/2016, all’aggiudicazione del servizio di supervisione del personale dell’area servizi alla 
persona  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  e  del  Settore servizi  sociali,  sanitari  e  per 
l'integrazione del Comune di Modena per un periodo di 3 anni a decorrere dal 01/01/2023 in 
capo a  Studio APS - Studio di analisi socio-psicologica s.r.l. avente sede legale in Via San 
Vittore, 38/a  - Milano C.F./P.IVA: 08209090151 al prezzo di € 210.000,00 IVA esente (ai 
sensi dell'art. 14, comma 10, della L. 537/1993), di cui € 60.717,00 per l’ATS – Unione 
Comuni del Sorbara ed € 149.283,00 per l’ATS – Comune di Modena;

3. di dare atto che  il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una 
volta  ultimate,  con esito  positivo,  le  verifiche  circa  il  possesso dei  requisiti  di  capacità 
generale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
fermo  restando  che  in  caso  di  esito  negativo  dei  controlli  si  disporrà  la  revoca 
dell’aggiudicazione e la segnalazione all’A.N.A.C.; 

4. di dare atto:
• che si procederà alla stipula del contratto di accordo quadro con le modalità previste dall’art. 

32 del D. Lgs n. 50/2016 e che, ai sensi del medesimo Art. 32 comma 10 lettera b) non si 
applica  il  termine  dilatatorio  dei  35  giorni,  in  quanto  gara  relativa  ad  accordo  quadro, 
esperita tramite il mercato elettronico Intercent-ER;



• che la stipula dell'accordo quadro sul portale Intercent – ER avverrà da parte dell'Unione del 
Sorbara  - in qualità di ente delegato all'espletamento della procedura di gara-  mentre la 
stipula dei singoli contratti attuativi avverrà invece al di fuori dal portale;

• che  l'accordo  quadro,  stipulato  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  Capitolato  Speciale 
d'Appalto, sarà immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria, mentre lo sarà per 
l'Amministrazione solo dopo l'esecutività degli atti amministrativi, gli accertamenti previsti 
dalla normativa e la  stipulazione dei singoli contratti attuativi;

5. di approvare lo schema di accordo quadro allegato al presente atto sotto la lettera A) per 
costituirne parte integrante, formale e sostanziale;

6. di dare atto che la spesa per la realizzazione degli interventi oggetto di aggiudicazione è 
coperta dal finanziamento di € 210.000,00 assegnato con Decreto Direttoriale del 9.05 2022 
del Direttore Generale del MLPS al progetto presentato dall’Unione Comuni del Sorbara (in 
qualità di capofila) con il Comune di Modena in qualità di ATS associato  relativamente al  
sub investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali”;

7. di  assumere  apposito  accertamento  di  entrata  di  €  70.000,00 a  carico  del  Ministero  del 
Lavoro ed elle Politiche Sociali con sede in Via Vittorio Veneto, 56 – Roma sul capitolo 
2111-0  “PNRR  -  M5.C2  Investimento  1.1.4  –  Trasferimento  da  Ministero  progetto 
supervisione  assistenti  sociali  – CUP C44H22000190006” -   P.D.C.  2.01.01.01.001 del 
Bilancio di previsione2022/2024- esercizio 2023;

8. di  assumere  apposito  accertamento  di  entrata  di  €  70.000,00 a  carico  del  Ministero  del 
Lavoro ed elle Politiche Sociali con sede in Via Vittorio Veneto, 56 – Roma sul capitolo 
2111-0  “PNRR  -  M5.C2  Investimento  1.1.4  –  Trasferimento  da  Ministero  progetto 
supervisione  assistenti  sociali  – CUP C44H22000190006” -   P.D.C.  2.01.01.01.001 del 
Bilancio di previsione2022/2024- esercizio 2024;

9. di dare atto che si procederà ad assumere accertamento di entrata di € 70.000,00 per l'anno 
2025 con successivo atto a seguito di approvazione del relativo bilancio di previsione;

10. di  assumere appositi  impegni  di  spesa a  copertura delle  spese per la  realizzazione degli 
interventi  oggetto  di  aggiudicazione  a  favore  di  Studio  APS  -  Studio  di  analisi  socio-
psicologica  s.r.l.  avente  sede  legale  in  Via  San  Vittore,  38/a   -  Milano  C.F./P.IVA: 
08209090151 come di seguito indicato:
spesa a carico dell'Unione del Sorbara
anno 2023
€ 20.238,76 sul capitolo 12370-0    “PNRR - M5.C2 Investimento 1.1.4 -  interventi per la 
supervisione  degli  operatori  sociali”   p.d.c.  1.03.02.99.999  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2024 – esercizio 2023 – che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che la 
suddetta obbligazione verrà a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2023;
anno 2024
€ 20.238,76 sul capitolo 12370-0    “PNRR - M5.C2 Investimento 1.1.4 -  interventi per la 
supervisione  degli  operatori  sociali”   p.d.c.  1.03.02.99.999  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2024 – esercizio 2024 – che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che la 
suddetta obbligazione verrà a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2024;
spesa a carico del Comune di Modena
anno 2023
€ 49.761,24 sul capitolo 12370-1 "Trasferimento a Comuni per supervisione degli operatori 
sociali PNRR- M5.C2 MISURA 1.1.4." p.d.c. 1.04.01.02.003 del Bilancio di previsione  
2022/2024 – esercizio 2023 – che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la sud
detta obbligazione verrà a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2023;
anno 2023
€ 49.761,24 sul capitolo 12370-1 "Trasferimento a Comuni per supervisione degli operatori 
sociali PNRR- M5.C2 MISURA 1.1.4."  p.d.c.  1.04.01.02.003 del  Bilancio  di  previsione 



2022/2024 – esercizio 2024 – che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che la 
suddetta obbligazione verrà a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2024;

11. di  dare  atto  che  si  procederà  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  per  l'anno  2025  con 
successivo atto a seguito di approvazione del relativo bilancio di previsione;

12. di dare atto:
• che il CIG attribuito alla procedura in oggetto è 9208090440;

• che il CUP assegnato al progetto è  C44H22000190006;

• che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3 della L. 136/2010;

• che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
della Legge 190/2012;

di dare atto che il sottoscritto  Responsabile dell'Area servizi  alla persona, che nel presente atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”. 

il Responsabile del Servizio
Claudia Bastai / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


